
RELAÇÃO CONSELHEIROS 2025

ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO FUNÇÃO/ MEMBRO MEMBRO CONTATO E-MAIL 

Presidente Laryssa Viale Baroni  27 99919-2590 lbaroni@aracruz.es.gov.br

Mat. 33.668
Thiago Pandolfi Depizzol

Mat. 40.641

Marilia Tonon Bitti

Mat.41.475

Enio Leite de Freitas

Mat. 22.098

Elias Carlos Barreiros

Mat. 22.189

Rafael Machado Borgo

Mat. 33.627

Erlon Coutinho Pereira

Mat. 40.410

Franciene de Campos Bortolini

Mat.23.282

XXXX

Rita de Cássia Alves Moreira 

Mat. 2638
Fernando Rocha Lacourt

Mat.29604

Giovana Silva Rampinelli 

Mat. 27609

Jaime Borlini Júnior 

Mat. 40.506Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca – SEMAP

Titular 27 998984374 Gsilva@ aracruz.es.gov.br

Suplente 27 98868-0259 Jaimeborlinijunior@gmail.com

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura – SEMTUR

Titular 27 99968-4093 rmoreira@aracruz.es.gov.br

Suplente 27 99238-0628 flacourt@aracruz.es.gov.br

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM

Titular 27 98112-5595 fbortolini@aracruz.es.gov.br

Suplente xxxx x

Secretaria de Desenvolvimento Urbano- SEMDUR

Titular 27 99627-4206 efreitas@aracuz.es.gov.br

Suplente

Secretaria Municipal de Obras - SEMOB 

Titular  27 99946-6707

Suplente 27 99736-5834

RELAÇÃO DE CONSELHEIROS DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL – CPDM

SEMDUR

Sec. de Plenário 27 99972 8484  tpdepizzol@gmail.com

Sec. Executiva 27 99640 1890 mbitti@aracruz.es.gov.br 
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Luiz Carlos Mathias Carlos

Mat. 40468

Katia Regina Barbosa Viana

Mat.40.522

Eduardo de Almeida Ramos 

Mat. 40.400

Gilmar Dias do Rosário

Mat. 2770

Zita Rosana Pancieri Marino

Mat. 493

XXXX

Mat.xxx

Pedro Henrique de Mattos Pagani

Mat.22116

Luciana de Oliveira Sacramento 

Mat.40.422

Thiago Noah Cerri Peleias

Conspar

Lucia de Oliveira

Conspar

Marcus Vinicius Garuzzi Martinelli garuzzimartinelli@gmail.com

CMA legislativo@aracruz.es.leg.br

Gilberto Guasti Santos gilbertoguasti@hotmail.com

CMA

Aderjânio Pedroni aderjanio@gmail.com

Representantes da Câmara Municipal de Aracruz- C.M.A

Titular 27 99812-6511

Suplente 27 999746223

Representantes da Associação de Moradores  CONSPAR 

Titular (27) 99959-5279     NOAHTCP@OUTLOOK.COM

Suplente (27) 99874-1135 99665-4865 conspar93@gmail.com

Representantes da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV

Titular 27 99817-7889 zmarino@aracruz.es.gov.br

Suplente cgabriela@aracruz.es.gov.br

Representantes da Procuradoria Geral -PROGE

Titular 27 99955-6275  phmpagani@gmail.com

Suplente 27 99292-9243 lsacramento@aracruz.es.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE

Titular 27 99827-3132

Suplente 27 99649-7554

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos- SEMSUR

Titular 27 99916-0585 carlinhosmathias@gmail.com

Suplente 27 99772-8227
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CDL cdlacz@terra.com.br

José Ângelo Coutinho Devens begdevens@supermercadosdevens.com.br;

CDL cdlacz@terra.com.br;

André Gomes Giori 

AMEAR

Roque Tadeu Luchi 

AMEAR

Plínio Ângelo Broetto 

AETA

Mario Camilo de Oliveira Neto   

AETA
Cleiton Mateini Madeira 

IFES

Layza Spinassé Tessarolo

IFES

Claudio Nunes Faria- Eng. Civil

CREA

Lincoln Roger da Costa Amaral Tassinari- Eng. Civil

CREA

XXXXXX

Sindicato Rural Patronal de Aracruz/ES

Márcia Silva Bobbio 

Sindicato Rural Patronal de Aracruz/ES

/ 27 99975-1550
XXXXXX

XXXXXXX

Representantes do Conselho de Arquitetura e Urbanisno – CAU

Titular 

Suplente

Representantes do Conselho de Engenharia – CREA

Titular 3221-2760   (27) 99987-7547 presidencia@creaes.org.br    cnf102@gmail.com

Suplente (27) 9 9740-9475  lincolnrcamaral@gmail.com

Representantes do Sindicato Rural de Aracruz 

Titular

Suplente 27 3256 1617 / 27 99837-5736 Gonzaga.d@hotmail.com

Representante do Seguimento Organizado do Turismo

Titular 27 99984 8520 portosaue@gmail.com  / pppadres@terra.com.br

Suplente

Representantes do Seguimento Organizado de Ensino Superior

Titular 27 99917-6639 cleiton@ifes.edu.br   /  gabinete.ar@ifes.edu.br

Suplente 27 99753 7576 layzaspinasse@ifes.edu.br

Representantes do Seguimento Organizado da Indústria

Titular 27 99984-8520 / 99999-8010 andreggiori@hotmail.com/amear@amear.org.br

Suplente 27 99974 1280 roqueluc@terra.com.br

Representantes do Seguimento Organizado do Comércio

Titular 27 99984-0444

Suplente (27)3256-2761 (27) 98123-8270
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Frank Graziotti Leal 

SAAE

 Renato Alves Pereira

SAAE

XXXX

XXXX

Marcela Favarato Nogueira Moreira

CESAN

Cesar Juliano Xavier Santos

CESAN 

Daltro Antônio Ferrari Júnior

   Mat. 40.621

Renato da Costa Coutinho

   Mat. 2.618

Representantes Companhia Espírito Santense de Saneamento

Titular 27 2127-5479/ 99943-8533  agenda.diretoria@cesan.com.br

Suplente 27 2127-6756 / 99739-2910  cesar.santos@cesan.com.br

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMURB

Titular 27 99979-6596

Suplente  27 99872-4482

Representantes Seguimento Organizado das Comunidades Indígenas

Titular

Suplente

Representantes do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

Suplente 27 99583-0064 esgoto@saaeara.com.br

Titular 27 99946-7865 rank@saaeara.com.b
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